dado seguido el debido procedimiento establecido por la normativa en
contrataciones del Estado, como ley especial, lo cual fundamentaremos de
la siguiente manera.

6.14 Como mencionamos el CONTRATO fue suscrito en fecha 1 1 de octubre de

2019, por un monto contractual de S/290,302.20 (doscientos noventa mil
trescientos dos con 20/100 Soles).

6.15 El CONTRATO, tiene por objetivo que RMJK realice la actividad operativa de
Reparto de Vales de Descuento GLP a Beneficiarios con Suministro Eléctrico
Colectivo del Programa PISE. Esta actividad operativa del programa PISE se

[...]

equivalente al diez por ciento (10%) del monto del contrato vigente,
lo que es concordante con lo establecido en el artículo J6J° del
Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado;

Que, feniendo en cuenta que el monto contractual del Contrato N°
058-2019~ELPU/GG. asciende a la suma de S/ 290,302.20 {doscientos
noventa mil trescientos dos con 20/J00 soles), incluido impuestos, el
monto máximo de penalidad distinta a la de por mora (otras
penalidades) a aplicarse en dicho contrato a RMJK CONTRATISTAS Y
CONSULTORES GENERALES E.I.R.L asciende a la suma de S/ 29,030.22

fve/nf/nueve mil treinta con 221100 soles):

[...]

contractuales, generando penalidades distintas a las de por mora
(otras penalidades) por más del diez por ciento (10%) del monto del
Contrato N° 058-2019-ELPU/GG, acumulando penalidades en las

actividades realizadas en febrero y marzo 2020 que ascienden a S/
3 '083,960.00 (fres millones ochenta y tres mil novecientos sesenta con
00/100 soles), alcanzando y superando de forma considerable el
tope máximo de penalidad distinta a las de por mora (otras
penalidades), configurándose así la causal de resolución de
contrato establecida en el literal b) del artículo 164° del Reglamento

[...]

de la DEMANDANTE, añadiendo así otro aspecto en cuanto a las penalidades
acumuladas por parte de la contratista.

6.22 Ante tales incumplimientos el Supervisor del CONTRATO remitió la Carta Nro.
45-2020-ELPU/GC-FISE/SUP, con el siguiente tenor:

De acuerdo a lo comunicado mediante el presente documento,
punto CUARTO, ochocientos treinta y seis (836) padrones y ¡o planillas
no fueron devueltos, los cuales son considerados como perdidos,
sustraídos ylo robados. ...
(...)
De acuerdo a lo comunicado mediante el presente documento,
punto CUARTO, nueve mil quinientos cuarenta y cuatro (9544) vales
de descuento CLP no fueron devueltos, los cuales son considerados

como perdidos, sustraídos y¡o robados, de acuerdo a lo indicado en
las Bases Integradas, página 23. numera/ 5.4. literal dj...

De acuerdo a la CARTA Nro. 39-2020-ELPU/GC-FISE/SUP (2710212020).

[...]

Culminado dicho plazo e inclusive hasta la fecha, el CONTRATISTA no remitió
sus descargos a la CARTA Nro. 45-2020-ELPU/GC-FISE/SUP, por lo que con
CARTA Nro. 47-2020-ELPU/GC-FISE/SUP, se ha procedido a aplicar las
penalidades descritas en la CARTA Nro. 45-2020-ELPU/GC-FISE/SUP,  el cual
ascienden a la suma de S/ 562,870.00 (Quinientos sesenta y dos mil
ochocientos setenta con 00/100 soles), tal como se muestra en el siguiente
cuadro respecto a la tercera valorización:

(...)

De acuerdo a iodo lo indicado en los seis (ó) puntos anteriores,
corresponde aplicar la penalidad correspondiente, conforme al
siguiente resumen:

[...]

2170 179 28/02/20201

5
42408 3706TOTAL

6.24 Ante tal incumplimiento la Supervisión del CONTRATO, remitió la CARTA Nro.
46-2020-ELPU/GC-FISE/SUP, con el siguiente tenor:

í.w'
De acuerdo a lo comunicado mediante el presente documento,
punto CUARTO, tres mil setecientos seis ¡3706) padrones y lo planillas
no fueron devueltos...

ti

Í..J
De acuerdo a lo comunicado mediante el presente documento,
punto CUARTO, cuarenta y dos mil cuatrocientos ocho (42408) vales
de descuento GLP no fueron devueltos...

Í..J
Dado que hasta la fecha su representada no realizó la devolución
de los padrones y¡o planillas y vales de descuento GLP del periodo
febrero 2020, no es posible realizar el cálculo de la presente
penalidad...